
LA GIUNTA REGIONALE 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2020, n. 352 “Approvazione Avviso 

Pubblico per erogazione Bonus Assunzionali nel Settore turistico nell’ambito del 
Piano Straordinario di supporto al Settore del Turismo per Emergenza Covid-19. 
POR FSE 2014-2020”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2020, n. 494 “Anticipazione 
apertura dello sportello al 22 giugno 2020 per la presentazione delle domande di 
Bonus Assunzionali nel Settore turistico di cui, alla d.G.R. 352/2020, nell’ambito del 
Piano Straordinario di supporto al Settore del Turismo per Emergenza Covid-19 e 
approvazione Convenzione tra Regione Liguria e FI.L.S.E. S.p.A. - POR FSE 2014-
2020;

POSTO che la sopra citata d.G.R. 352/2020: 
- ha anticipato la prima misura del Piano Straordinario di supporto al Settore del 

Turismo per Emergenza Covid-19, rispetto all’adozione del complesso di interventi a 
sostegno del Settore approvati con le successive deliberazioni 374/2020 
“Approvazione Piano Straordinario di supporto al Settore del Turismo per Emergenza 
Covid-19 e Dispositivi di attuazione Percorso individuale Tipologia A) della linea di 
intervento denominato “SMART@TTIVO” a favore delle persone -. Impegno di euro 
2.223.960,00 e accertamento di euro 1.890.366,00 a valere sul POR FSE 2014-
20204/2020)” e d.G.R. 427/2020 “Approvazione Avviso pubblico per la concessione 
di Bonus emergenza Covid-19 (Voucher ICT) ai destinatari del Percorso individuale 
Tipologia A) e Dispositivi di attuazione Percorso individuale Tipologia B) – linea di 
intervento denominata “SMART@TTIVO” di cui al Piano Straordinario a supporto del 
Settore del Turismo per Emergenza Covid.19, a valere sul POR FSE 2014-2020” al 
fine di alleviare gli impatti negativi sul numero delle assunzioni ordinariamente 
effettuate nel corso della stagione primaverile ed estiva;

- ha disposto la chiusura dell'Avviso pubblico ex d.G.R. 574/2019 “Approvazione del 
nuovo “Patto del Lavoro nel settore del turismo” e dell’Avviso per l’erogazione dei 
bonus occupazionali nel settore turistico- Impegno di euro 4.000.000,00 a favore di 
FILSE e accertamento euro 3.400.00,00 del POR FSE 2014-2020” non più 
applicabile nel contesto occupazionale creatosi nel Settore del Turismo a seguito 
dell'emergenza sanitaria per Covid-19;

- ha consentito alle imprese di accedere ai contribuiti anche per assunzioni di minor 
durata nonché nelle ipotesi in cui abbiano fatto o intendano fare ricorso alla cassa 
integrazione in deroga, o ad altre forme di integrazione salariale previste dal d. l. 17 
marzo 2020, n. 18, convertito nella legge 24 aprile 2020, n.27 (Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19);

TENUTO CONTO che con la citata d.G.R. 494/2020 è stata anticipata al 22 giugno 2020 
l’apertura dello sportello presso FI.L.S.E. S.p.A (di seguito solamente FI.L.S.E.) con 
l’obiettivo sia di assicurare alle imprese in argomento, che abbiano provveduto ad assumere 
o intendano farlo, la possibilità di presentare la domanda di Bonus Assunzionale già nel 



corso dell’estate sia di garantire a Regione Liguria la possibilità di monitorare l’andamento 
delle domande al fine di programmare un eventuale rifinanziamento dell’iniziativa;
CONSIDERATO che, sulla base dei primi monitoraggi effettuati da FI.L.S.E. lo strumento 
messo in campo da Regione, nell’ambito del POR FSE 2014-2020, si sta rivelando molto 
utilizzato dalle imprese del settore turistico, in quanto le domande presentate dopo sole due 
settimane di apertura dello sportello ammontano a oltre 400;
CONSIDERATO, altresì, che il Bonus Assunzionale rappresenta un valido strumento di 
politica attiva finalizzato a promuovere l’inserimento lavorativo di soggetti disoccupati;
POSTO che le agenzie di viaggio e i tour operator sono operatori economici rilevanti nel 
comparto turistico della Liguria, nonché un possibile sbocco occupazionale per i soggetti 
che, a causa dell’emergenza sanitaria per Covid-19, non sono stati immediatamente riavviati 
al lavoro e che risultano in possesso di competenze ed esperienze professionali maturate 
nel Settore in argomento;
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, al fine di rendere massimamente inclusivo l’Avviso 
allegato alla d.G.R. 352/2020 e modificato con d.G.R. 494/2020 e di favorire l’occupazione 
nel Settore turistico, volano dell’economia ligure, integrare la Tabella A del Paragrafo 5, 
attraverso l’inserimento dei codici ATECO 79.11.00 (Attività delle agenzie di viaggio) e 
79.12.00 (Attività dei tour operator);
RITENUTO, inoltre, di autorizzare il Settore Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a:

- dare diffusione al presente provvedimento mediante pubblicazione integrale sul sito 
Internet della Regione Liguria www.regione.liguria.it. - Sezione Bandi Avvisi, 
all'indirizzo www.fse.regione.liguria.it - Sezione bandi del fondo sociale europeo 
2014-2020, nonché nella sezione lavoro del sito regionale (Bandi e Gare aperti) in 
calce alle d.G.R. 352/2020 e d.G.R. 494/2020 e relativi allegati già pubblicati;

- dare evidenza delle modifiche apportate all’Avviso per l’erogazione di Bonus 
Assunzionali ex d.G.R. 352/2020 e 494/2020 mediante l’inserimento dei nuovi codici 
ATECO relativi alle imprese beneficiarie di Bonus Assunzionali attraverso specifica 
nota di aggiornamento a piè di pagina dell’allegato interessato, contenente il 
riferimento al presente provvedimento,

- disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico in argomento, dando diffusione al testo 
dell’Avviso stesso integrato da opportuna nota a piè di pagina in corrispondenza della 
Tabella A del Paragrafo 5;

RITENUTO, altresì, di dare mandato al dirigente del Settore Politiche del Lavoro e Centri 
per l’Impiego di approvare, con decreto dirigenziale, eventuali modificazioni ed integrazioni 
all’Avviso pubblico, ai suoi allegati in parola che non comportino variazioni sostanziali al 
testo approvato;
SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e Politiche Attive dell'Occupazione, Trasporti, 
Rapporti con le Organizzazioni Sindacali, Promozione Turistica e Marketing Territoriale, 
Organizzazione e personale, Tutela dei consumatori, Giovanni Berrino,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:



1. di integrare la Tabella A del Paragrafo 5 dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di 
Bonus Assunzionali nel Settore del Turismo – Emergenza Covid-19, di cui alle d.G.R. 
352/2020 e 494/2020, attraverso l’inserimento dei codici ATECO 79.11.00 (Attività 
delle agenzie di viaggio) e 79.12.00 (Attività dei tour operator), al fine di rendere 
massimamente inclusivo l’Avviso di cui all’oggetto e di favorire l’occupazione nel 
Settore turistico;

2. di autorizzare il Settore Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego a:

- dare diffusione al presente provvedimento mediante pubblicazione integrale sul 
sito Internet della Regione Liguria www.regione.liguria.it. - Sezione Bandi Avvisi, 
all'indirizzo www.fse.regione.liguria.it - Sezione bandi del fondo sociale europeo 
2014-2020, nonché nella sezione lavoro del sito regionale (Bandi e Gare aperti) 
in calce alle d.G.R. 352/2020 e d.G.R. 494/2020 e relativi allegati già pubblicati;

- dare evidenza delle modifiche apportate all’Avviso in argomento mediante 
l’inserimento dei nuovi codici ATECO relativi alle imprese beneficiarie di Bonus 
Assunzionali attraverso specifica nota di aggiornamento a piè di pagina 
dell’allegato di cui al punto 1, contenente il riferimento al presente provvedimento,

- disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico approvato con la d.G.R. 352/2020 
e modificato con d.G.R. 494/2020, dando diffusione al testo dell’Avviso stesso 
integrato da opportuna nota a piè di pagina in corrispondenza della Tabella A del 
Paragrafo 5;

3. di dare mandato al dirigente del Settore Politiche del Lavoro e Centri per l’Impiego di 
approvare, con decreto dirigenziale, eventuali modificazioni ed integrazioni all’Avviso 
pubblico in argomento, ai suoi allegati in parola nonché al testo dell’addendum alla 
convenzione che non comportino variazioni sostanziali al testo approvato;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


